#83. To a Monk

studiorum causa postularet, hoc est, publicum omnium commodum, 1400 #83. To a Monk  
 quod ille privato toties incommodo redimit, perquam libenter  
 ommitteret. Interim vero non nisi cum his versatur, quos et  
 doctrina commendat, et vita, semper aliquid parturiens, quod post  
 in illis, quae tu sic incessis itineribus, non absque publico studiorum  
 fructu pariat, quem si posthabuisset ille suis ipsius commodis, 1405  
 quum corpus haberet hodie minus aliquanto fractum, tum vero  
 multo magis uberem locupletemque fortunam, Principibus omnibus,  
 omnibus fere magnatibus eximia condicione certatim illum ad  
 sese pellicientibus. Quamquam certe par ac iustum fuerat, uti  
 quemadmodum ab illo, ubi ubi vivat, eximius fructus in omnes 1410  
 orbis partes, velut e sole radii diffunduntur, sic ab omni parte  
 vicissim commoda refunderentur ad illum. Quamobrem quando  
 ille sese totum alienis utilitatibus impartitur nec emolumentum  
 quicquam sibi deprecatur in terris, dubitare certe non debeo, quin  
 ei Deus illic benignissimus, ubi satius erit accepisse retribuet, 1415  
 eoque quum illum, abs te contemptum tecum comparo, et utriusque  
 merita compono simul, quantum videlicet humana fas est  
 coniectura consequi, spes indubitata suboritur, quum utrique  
 tandem illa dies affulserit, qua vestris virtutibus suum reddetur  
 praemium, quamquam ut tuum permagnum fore spero, sic opto 1420  
 fore quam maximum, tamen expensor aequus utriusque Deus,  
 quod sine tuo damno, atque ut tum affectus eris, etiam te libente  
 fecerit, non vagationes eius tantum praeferat sessioni tuae, sed  
 quoniam bonis omnia cooperantur in bonum, loquentiam eius  
 anteferet tuo silentio, silentium eius tuis praeponet precibus, cibos 1425  
 eius tuis ieiuniis, et somnum tuis vigiliis, ac denique quicquid in  
 illo tam superbe despicias, pluris omnino faciet illis omnibus, quaecumque  
 vita in tua tibi tam suaviter adblandiuntur.  
 Nam haud dubie, quamquam fateri pudor impediatur, numquam  
 tamen potuisset accidere, quemquam, ut tam arroganter impeteres, 1430  
 ni mira persuasione sanctitatis impense placeres tibi, qua una re  
 nihil est usquam religioni periculosius, aut a qua longius abesse  
 te pro meo in te amore cupio. Etenim mihi meique similibus,  
 qui misero fluctuamur orbe, vos profuerit velut inferne suspicere,  
 vestraque instituta non aliter atque Angelicae vitae exemplar 1435  
 admirari, quo quasi stupore quodam virtutis alienae nostra nobis  
 vita vilescat impensius. At vobis contra non admodum fuerit utile  
 aliorum viam contemnere, et condemnare prae vestra nonnumquam  
 etiam meliorem. Verum assuescas potius in aliis, vel inferiora  
 suspicere, de tuis vero non modo sentire modestius, verum 1440  
 omnia suspectare quoque, trepidumque semper vivere, et quamquam  
 in bona spe, tamen omnino sollicitum non tantum, ne post  
 hac aliquando corruas, iuxta id quod dicitur, 'Qui stat, videat ne  
 cadat,' sed ne iam olim cecideris, ac tum potissimum, quum tibi  
 maxime videbaris ascendere, nempe quum religionem ingredereris. 1445  
 Nec istud eo dico, quod quicquam dubitem, quin meliorem partem  
 delegerit sibi Maria, sed quoniam omnis iustitia mortalium  
 velut pannus est menstruatae, eoque etiam bona sua cuique merito  
 debent esse suspecta, tibi fortasse non insalubre fuerit addubitare,  
 timereque tecum, ne tu vel in Mariae parte non sis, vel Mariae 1450

## #83. To a Monk

partem perperam delegeris, dum aut eius munus, cui Christus  
 Marthae postposuit officium, tu Apostolorum officio anteponis,  
 aut ne tibi visus, dum leviter temet examinas, in sanctam fugiens  
 solitudinem, noxiis te subducere voluptatibus, in Dei secretiore conspectu,  
 qui nos multo penitius introspicit, qui corda nostra profundius 1455  
 quam nos ipsi rimatur, cuius oculis imperfecta nostra  
 videntur,prehendaris fortasse negotia detrectasse, et te subtraxisse  
 laboribus, et pietatis umbra quaesivisse voluptatem quietis,  
 et molestiarum fugam appetisse, talentumque tibi creditum involuisse  
 sudario, quod ne foras emitteres, intus perderes. 1460  
 Huiusmodi cogitationibus hoc saltem facies lucri, quod suggeretur  
 occasio, ne (quo nihil est perniciosius) de tua tecum secta  
 superbias, neve in privatis nimium confidas observantiis, spemque  
 ut in religione colloques potius Christiana, quam tua, nec innitaris  
 illis quae per te facere pates, sed quae nisi per Deum non potes. 1465  
 Ieiunare potes ex te, vigilare potes ex te, precari pates ex te, quin  
 potes et ex Diabolo. Ceterum vere Christiana fides, qua Christus  
 Iesus vere dicitur in spiritu, vere Christiana spes, quae de suis  
 desperans meritis in una Dei benignitate confidit. Vere Christiana  
 caritas, quae non inflatur, non irascitur, non suam quaerit 1470  
 gloriam, nulli prorsus, nisi sola Dei gratia, et gratuito favore, contingit.  
 Quo plus fiduciae posueris in communibus istis Christianismi  
 virtutibus, eo minus assuesces fidere privatis caerimoniis,  
 vel ordinis tui, vel tuis, in quibus quo minus fides, eo tibi magis  
 conferent. Nam tum demum Deus te fidelem servum ducet, quum 1475  
 tu te duces inutilem. Quod merito certe poterimus, etiam si  
 fecerimus omnia quaecumque possumus, quod ego Deum precor,  
 uterque ut aliquando faciamus, et Erasmus etiam, nec faciamus  
 tantum, sed vel multo potius, si multa fecisse contingat, nihil ut  
 nos omnino fecisse censeamus. Nam ea via potissimum eo conscenditur, 1480  
 ubi neque nos quicquam virtus aliena torquebit, neque  
 lacrimam ullam lippientibus oculis excutiet aliena caritas.  
 Quod in calce tandem scribis meae fore modestiae, ne tuas  
 litteras cuiquam ostendam, non video, qui id pertineat admodum  
 ad modestiam meam: fuisse[t], haud dubie, tuae vel modestiae 1485  
 vel certae prudentiae ostendisse paucioribus Modestiae, si quales  
 tibi videntur, tales essent. Prudentiae, si quales vere sunt, tales  
 etiam tibi viderentur. Nunc vero nova est ista modestia, exigere  
 a me silentium, quasi vel tua tibi non placeret epistola, vel  
 declinares laudem, ac temet ilico, quum te gloriolae pruritus 1490  
 incenderet, quaerere quosdam simili titillatos scabie, ut iucundo  
 fructu pariter et scabereris et scaberis. A quibus, quum audirem  
 passim esse iactatum tuis elegantissimis, et a Spiritu Sancto dictatis  
 epistolis, ita mutatum me, ut Erasmica scripta reiecerim, arbitratus  
 sum convenire mihi meam sententiam, litteris ut testatam redderem 1495  
 eorumque vel stultitiam, si credidere, vel malitiam, si confinxere,  
 convincerem. Etenim iudicare non possum, quonam pacto  
 litterae tuae affecerint illos, quando asinino palato placentes cardui,  
 locum etiam fecerunt adagio; mihi certe nihil in eis visum est  
 usque adeo splendidum, ut nobis oculorum sic perstringeret aciem, 1500  
 quin quod album esset, album etiamnum videretur.